

证券代码: 300065

证券简称: 海兰信

公告编号: 2014-040

北京海兰信数据科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人申万秋、主管会计工作负责人柳丽华及会计机构负责人(会计主管人员)曹雪刚声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	海兰信	股票代码	300065
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王一博	唐海军	
电话	(010) 82151445	(010) 82151445	
传真	(010) 82150083	(010) 82150083	
电子信箱	wangyb@highlander.com.cn	tanghj@highlander.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	177,491,405.24	136,070,053.52	30.44%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	5,700,009.21	-6,313,992.89	190.28%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	3,028,029.45	-9,139,237.05	133.13%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-70,695,745.18	-105,172,459.20	32.78%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.3358	-0.9992	66.39%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.03	-0.03	200.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.03	-0.03	200.00%
加权平均净资产收益率	0.97%	-1.10%	增加 2.07 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.51%	-1.60%	增加 2.11 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	775,939,869.86	834,935,685.49	-7.07%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	587,469,105.18	586,898,301.58	0.10%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.7907	5.4049	-48.37%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-11,307.07	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,568,601.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,791.58	
减：所得税影响额	560,834.61	
少数股东权益影响额（税后）	329,271.99	
合计	2,671,979.76	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		27,886				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
申万秋	境内自然人	18.46%	38,861,460	29,146,094	质押	3,400,000
魏法军	境内自然人	9.76%	20,549,924	20,549,924	质押	13,260,000
中国工商银行－诺安股票证券投资基金	境内非国有法人	1.66%	3,500,000			
张能斌	境内自然人	1.08%	2,279,822			
张学成	境内自然人	0.90%	1,890,000			
周培铭	境内自然人	0.58%	1,218,879			
茅炳南	境内自然人	0.57%	1,194,632			
张哲一	境内自然人	0.49%	1,040,000			

山东省国际信托有限公司-联合证券梦想 2 号集合信托	境内非国有法人	0.48%	1,000,000			
赵晨	境内自然人	0.47%	999,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明		申万秋先生和魏法军先生报告期内为公司的控股股东和实际控制人，合计持有公司股份 59,411,484 股，占公司总股本的 28.22%。2014 年 7 月 28 日，双方一致行动的《合作协议》到期，经友好商讨并达成一致意见，不再续签一致行动的《合作协议》。因此，双方的一致行动关系以及对公司的共同控制关系解除。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	无
新控股股东性质	不适用
变更日期	2014 年 07 月 28 日
指定网站查询索引	《关于实际控制人不再续签一致行动合作协议的公告》
指定网站披露日期	2014 年 07 月 30 日

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新实际控制人名称	无
新实际控制人性质	不适用
变更日期	2014 年 07 月 28 日
指定网站查询索引	《关于实际控制人不再续签一致行动合作协议的公告》
指定网站披露日期	2014 年 07 月 30 日

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司严格按照企业中长期发展规划及 2014 年经营目标，紧密围绕航海电气和海洋防务信息化两大主业积极开展经营工作。

公司在产品研发方面秉承“自主队伍为基础，国际合作创一流”的研发思路，在现有业务基础上通过国际技术合作、技术并购、建立联合开发机构等方式快速积累核心技术，强化系列单品和系统化产品的开发。

航海电气业务方面，公务船领域前期订单逐步实施，新签订单量受造船计划影响有所下降；海工领域的业务开拓取得一定进展，INS、特种雷达等自主产品实现市场导入，江苏海兰完成首个自升式钻井平台的电气系统集成项目交付；同时，公司持续开展船岸数据管理方面的技术升级创新，首度获得科考船全船网络信息化项目订单并实现交付；在海事军工领域，公司已有型号产品在订单数量和船型覆盖率等方面有所增加，导航雷达、IBS、VMS、小目标雷达等各项产品的研发、试验任务稳步推进，报告期内新增部分试装项目，军品供应范围已有所增加，但尚未有新产品获得军方定型，备件保障业务订单较上年下滑较明显，军贸业务的开拓暂未有明显进展。

报告期内，海洋防务信息化业务尚处于市场开拓阶段，新签订单量未达预期。公司通过技术升级实现了小目标探测雷达技术与全球主流船载雷达前端兼容性的大幅提升，强化了特种雷达产品在改造船市场的竞争力；同时，公司采取“船基岸基协同、军民市场共进”的模式进行业务开拓，在海工、公务船及军工领域有所进展，并针对内陆油田监控管理的需求开展对地探测业务的尝试。此外，报告期内公司已投资、收购的子公司经营情况不佳对公司整体业绩造成一定影响。在上述内外因

素的共同作用下，相比去年同期亏损，报告期内公司经营业绩同比大幅增长，共实现营业收入177,491,405.24元，比上年同期增长30.44%；营业利润-2,044,253.97元，比上年同期增长84.04%；归属于普通股股东的净利润5,700,009.21元，比上年同期增长190.28%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年 同期增减
分产品或服务						
海事电子单品	41,035,447.44	18,901,224.65	53.94%	42.77%	30.64%	4.28%
船舶电子集成系统	117,585,359.06	98,927,939.95	15.87%	45.35%	37.88%	4.56%
环境监测与电源产品	13,357,468.87	7,714,809.01	42.24%	-46.03%	-47.11%	1.18%
信息化监控系统	854,529.90	583,105.83	31.76%			
合计	172,832,805.27	126,127,079.44	27.02%	28.61%	25.12%	2.03%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司主要财务状况和经营成果数据分析如下：

1.营业收入177,491,405.24元，比去年同期增加30.44%，主要原因是报告期内报告期内公务船领域及海事军工领域业务执行订单较上年同期有所增加，且公司持续推进战略船厂业务所致。

2.货币资金期末余额为153,481,277.93元，比年初余额降低40.22%，主要原因是订单备货采购付款所致。

3.其他应收款期末余额为5,970,570.42元，比年初余额降低33.52%，主要原因是大额履约保证金到期收回所致。

4.长期待摊费用期末余额为608,453.43元，比年初余额降低30.03%，主要原因是报告期内费用摊销进当期损益所致。

5.递延所得税资产期末余额为4,605,337.09元，比年初余额降低30.98%，主要原因是报告期内公司可抵扣暂时性差异减少所致。

6. 短期借款期末余额为11,152,800元，比年初余额降低59.47%，主要原因是报告期内公司银行借款减少所致。

7.应付票据期末余额为0元，比年初降低100%，主要原因是本报告期应付票据到期全部付款所致。

8.应付账款期末余额为48,767,374.85元，比年初降低38.61%，主要原因是报告期内支付供应商前期货款所致。

9. 应交税费期末余额为1,643,140.35元，比年初降低77.02%，主要原因是企业所得税较期初减少和以前年度多缴税款尚未退回所致。

10、应付利息期末余额为31,472.99元，比年初降低77.44%，主要原因是银行借款减少所致。

11.实收资本期末余额为210,505,940元，比年初增长100%，主要原因是2013年度以资本公积金转增股本，向全体股东每10股转增10股所致。

12.财务费用-886,318.43元，比去年同期降低53.55%，主要原因是报告期内公司汇兑损失减少和汇兑收益增加所致。

13.资产减值损失1,014,226.48元，比去年同期降低58.40%，主要原因是报告期内公司应收账款增加幅度低于去年同期所致。

14.投资收益-370,055.88元，比去年同期降低90.11%，主要原因是报告期内公司参股的公司亏损所致。

15.营业外支出23,682.09元，比去年同期增加333.04%，主要原因是报告期内公司固定资产处置所致。

16.所得税费用427,713.52元，比去年同期增长247.89%，主要原因是报告期公司盈利增加，所得税相应增加所致。

17.本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增长30.22%，其主要原因是报告期内公司应收账款到期回款增加所致。

18.本报告期收到的税费返还的现金同比增长87.05%，其主要原因是报告期内公司收到软件退税增加所致。

19.本报告期收到其他与经营活动有关的现金同比增长47.59%，其主要原因是报告期内公司收回银行保证金所致。

20.本报告期支付的各项税费同比增长99.07%，其主要原因是报告期内公司上缴企业所得税和增值税增加所致。

21.本报告期支付其他与经营活动有关的现金同比增长40.64%，其主要原因是报告期内公司开具银行保函和银行贷款支付保证金增加和加大研发、市场投入所致。

22.本报告期处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比增长5636.25%，其主要原因是报告期内子公司京能收回房屋尾款所致。

23.本报告期投资支付的现金同比降低100%，其主要原因是报告期内公司未进行对外投资所致。

24.本报告期吸收投资收到的现金同比降低100%，其主要原因是报告期内公司未对外合作投资公司所致。

25.本报告期取得借款收到的现金同比降低37.42%，其主要原因是报告期内公司银行借款减少所致。

26.本报告期偿还债务支付的现金17,810,886.12元，去年同期为零，其主要原因是报告期内公司归还银行贷款所致。

27.本报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比增长1469.67%，其主要原因是报告期内公司发放2013年现金分红所致。

28.本报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响同比增长153.02%，其主要原因是报告期内美元汇率上升所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用